1

第 114回（令和 7年度第 1回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 7年 4月 9日（水）13時 30分～14時 15分

場所 中央キャンパス２階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、志村委員、木村委員、上田委員、酒井委員、德田委員、彦委員、山

岡委員、岡村委員、杓谷委員、西村委員、小原委員、髙木委員

（委員以外）千葉理事

（事務局）事務局長、財務課長、総務課長、学生課長、総務課員

   本審議会冒頭、今年度から教育研究審議会のメンバーに加わった彦委員、陪席者となる酒

井事務局長、北村学生課長、小橋総務課員より挨拶があった。

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1 に基づき、第 112 回（３月 12 日開催）および第 113 回（３月 19 日開催）

教育研究審議会の議事概要案について説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

  ① 安全保障輸出管理規程の制定について

    木村委員より、資料２に基づき、安全保障輸出管理規程の制定について説明があった。議

長より、規程の施行日は本日（４月９日）とし、研究・社会連携委員会にて今後の対応につい

て検討を進めるよう指示があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ② 外国にルーツを持つ生徒を対象とした特別選抜について

志村委員より、資料３に基づき、外国にルーツを持つ生徒を対象とした特別選抜について説

明があった。德田委員より、資料内容の一部訂正（出願条件の「出身学校長が責任を持って推

薦できる者で」を削除）、及び杓谷委員より、入試日程に関しては社会人選抜と同じとなる旨

の補足説明があった。議長より、特別選抜を実施した場合の入学見込みと広報活動について質

問があり、志村委員より、小松市国際交流協会への説明やホームページ・ニュースリリースに

より積極的にＰＲを行うと回答があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ③ 臨床工学科「養成する人材像」の一部変更について

    志村委員より、資料４に基づき、臨床工学科「養成する人材像」の一部変更について説明が

あった。山岡委員より、現状について詳細な説明があった。議長より、近日中に発行する大学

案内でも本件の変更を反映させるよう指示があった。審議の結果、原案通り承認された。

2

   ④ 大学院学生募集要項について

木村委員より、資料５に基づき、大学院学生募集要項について説明があった。審議の結果、

原案通り承認された。

 (3) 報告事項

① 令和７年度各種委員会名簿について

議長より、資料６に基づき、令和７年度各種委員会名簿について説明があった。一部要修正

箇所の指摘があり、事務局で訂正することとなった。

② 令和６年度外部資金実績・研究実績について

木村委員より、資料７に基づき、令和６年度外部資金実績・研究実績について説明があった。

議長より、前期に科研費を申請していない教員に対し、後期は一般研究費の半分は支給しな

い旨、財務課から通知するよう指示があった。

③ 令和６年度国家試験（看護師・保健師・臨床工学技士）合格率について

志村委員より、資料８に基づき、令和６年度国家試験（看護師・保健師・臨床工学技士）合

格率について説明があった。

 ④ 学生の異動（退学・休学）について

   志村委員より、資料９に基づき、学生の異動（退学・休学）について説明があった。

⑤  令和７年度大学院入学者選抜実施結果について

   木村委員より、資料 10に基づき、令和７年度大学院入学者選抜実施結果について説明があ

った。

⑥  令和６年度就職状況について

   事務局長より、資料 11に基づき、令和６年度就職状況について説明があった。

（4）その他

 ① 令和７年度教育研究審議会日程について

   議長より、別紙に基づき、令和７年度教育研究審議会日程について報告があった。